ПРОЕКТ

2

[image: image1.jpg]

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КОЛОМЯГИ

(МО КОЛОМЯГИ)

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(6 созыв)
РЕШЕНИЕ № ___
__.03.2021                                                                                                 протокол заседания № ___
Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 29.10.2008 № 674-122 «О дополнительных мерах по противодействию коррупции в Санкт-Петербурге», Муниципальный Совет

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги, согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение Муниципального Совета от 06.06.2012г. № 105 «Об утверждения порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципального образования муниципальный округ Коломяги, принимаемых муниципальным советом муниципального образования муниципальный округ Коломяги» признать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Коломяжские вести» и на официальном сайте внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги (www.mokolomyagi.ru).

4. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Главу внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги.

Глава муниципального образования                                                                        С.Э. Борисенко

Приложение

к решению МС МО Коломяги

от __.__.2021 № ___
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги
Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги (далее – Порядок) устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги (далее – ОМСУ).

2. Целью антикоррупционной экспертизы является недопущение принятия органами местного самоуправления нормативных правовых актов, которые создают предпосылки и (или) повышают вероятность совершения коррупционных действий в процессе их реализации, а также устранение в нормативных правовых актах и их проектах коррупциогенных факторов.

3. Задачами антикоррупционной экспертизы являются выявление в нормативных правовых актах и их проектах коррупциогенных факторов, их описание, а также внесение предложений и рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.

4. Для целей настоящего порядка используются следующие понятия:

- коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

 - коррупциогенными нормами признаются положения нормативных правовых актов и их проектов, содержащие коррупциогенные факторы.

Статья 2. Виды антикоррупционной экспертизы

1. К видам антикоррупционной экспертизы относятся:

а) антикоррупционная экспертиза, осуществляемая при проведении правовой экспертизы подготовленных проектов нормативных правовых актов;

б) антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов.
2. При подготовке проектов нормативных правовых актов проводится анализ на коррупциогенность разрабатываемых норм проектов нормативных правовых актов.

Статья 3. Процедура проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов

1. Антикоррупционная экспертиза принятых ОМСУ нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

2. Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов осуществляется комиссией по противодействию коррупции во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги (далее – Комиссия) в течение 5 рабочих дней со дня поступления муниципального нормативного правового акта/проекта муниципального нормативного правового акта на рассмотрение Комиссии.
3. При проведении антикоррупционной экспертизы проводится анализ на наличие  коррупциогенннных факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных  правовых актов.

4. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы, в случае выявления коррупциогенных факторов, составляется заключение по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.
5. В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта в тексте акта коррупциогенных факторов не выявлено, составляется заключение по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
6. Заключение антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и учитывается при принятии нормативного правового акта.

7. Коррупциогенными факторами являются:

- факторы, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил;

- факторы, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям.

8. Коррупциогенными факторами, устанавливающими для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, являются:

а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органов местного самоуправления (их должностных лиц);

б) определение компетенции по формуле "вправе" - диспозитивное установление возможности совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

в) выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов местного самоуправления (их должностных лиц);

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции органов местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;

е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;

ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага);
и) нормативные коллизии - противоречия, в том числе внутренние, между нормами, создающие для государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае.
8. Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям, являются:

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;

б) злоупотребление правом заявителя органами местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;

в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

9. Заключение Комиссии о коррупциогенности правового акта или его проекта направляется  разработчику данного правового акта.

10. По результатам заключения о его коррупциогенности рекомендуется в целях ликвидации или нейтрализации коррупциогенных факторов соответственно подготовить проект решения о внесении изменений и (или) дополнений в действующий правовой акт, доработать соответствующий проект акта с учетом замечаний Комиссии.

11. Доработанный правовой акт направляется в Комиссию на повторную  антикоррупционную экспертизу, которая проводится в сроки, установленные пунктом 2 настоящей статьи.

Статья 4. Обеспечение проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
1. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, проекты муниципальных нормативных правовых актов размещаются на официальном сайте внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (www.mokolomyagi.ru) не менее чем на 7 дней до их принятия.

2. Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, проведенной в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, поступившие во внутригородское муниципальное образование Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги, регистрируются в порядке, установленном для регистрации входящей корреспонденции.

3. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению Комиссией в 30-дневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о выявленных коррупциогенных факторах, или предложений о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупциогенным фактором.

4. Сведения о проведении независимой антикоррупционной экспертизы с приложением копий заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, отражаются в справке, прилагаемой к проекту муниципального правового акта, направляемому для принятия ОМСУ.
Приложение 1
к решению МС МО Коломяги

от __.03.2021г. № ____

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

(наименование нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)

_________________

№ _____________

(дата)

В соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ “Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов”, статьей 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ “О противодействии коррупции” и решением Муниципального Совета от __.__.2021 № ___, проведена антикоррупционная экспертиза

(наименование нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)

В представленном

(наименование нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)

выявлены коррупциогенные факторы:
	№ п/п
	Коррупциогенный фактор
	Содержит (+)

Не содержит (-)
	Предложения и рекомендации по устранению

	1.
	широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий государственного органа, органа местного самоуправления или организации (их должностных лиц)

	2.
	определение компетенции по формуле "вправе" - диспозитивное установление возможности совершения государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций

	3.
	выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц)

	4.
	чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию государственного органа, органа местного самоуправления или организации, принявшего первоначальный нормативный правовой акт

	5.
	принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов

	6.
	заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона

	7.
	отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка

	8.
	отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага)

	9.
	нормативные коллизии - противоречия, в том числе внутренние, между нормами, создающие для государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае

	10.
	наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям

	11.
	злоупотребление правом заявителя государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций

	12.
	юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера

Члены комиссии по противодействию коррупции во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги:

	___________________________

(наименование должности)
	______________________

(подпись)
	________________________

(инициалы, фамилия)

	___________________________

(наименование должности)
	______________________

(подпись)
	________________________

(инициалы, фамилия)

	___________________________

(наименование должности)
	______________________

(подпись)
	________________________

(инициалы, фамилия)

	___________________________

(наименование должности)
	______________________

(подпись)
	________________________

(инициалы, фамилия)

	___________________________

(наименование должности)
	______________________

(подпись)
	________________________

(инициалы, фамилия)

Приложение 2
к решению МС МО Коломяги от __.03.2021г. № ____

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

(наименование нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)

_________________

№ _____________

В соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ “Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов”, статьей 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ “О противодействии коррупции” и решением Муниципального Совета от __.__.2021 № ___ проведена антикоррупционная экспертиза

(наименование нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)

В представленном

(наименование нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)

коррупциогенные факторы не выявлены.

Члены комиссии по противодействию коррупции во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги:

	___________________________

(наименование должности)
	______________________

(подпись)
	________________________

(инициалы, фамилия)

	___________________________

(наименование должности)
	______________________

(подпись)
	________________________

(инициалы, фамилия)

	___________________________

(наименование должности)
	______________________

(подпись)
	________________________

(инициалы, фамилия)

	___________________________

(наименование должности)
	______________________

(подпись)
	________________________

(инициалы, фамилия)

	___________________________

(наименование должности)
	______________________

(подпись)
	________________________

(инициалы, фамилия)